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SEZNAM ZKRATEK

ATH – aktivní tělesná hmota

ATP – adenosintrifosfát

BMI – Body Mass Index

CP – kreatinfosfát

KVO – kardiovaskulární onemocnění

MTF – maximální tepová frekvence

WHO – World Health organization

WHR – Waist Hip Ratio
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ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože jsem chtěla dokázat, že i sportem,

jako je kickbox, který je zaměřený hlavně na fyzickou kondici, sílu a výbušnost, je možné

při správném vedení tréninků dosáhnout spalování nadbytečných tuků a zároveň zvýšení

fyzické kondice.

Kickboxem se zabývám již sedmý rok a absolvovala jsem několik zápasů jak na turnajích

v České republice, tak na mezinárodních turnajích v zahraničí. Získané zkušenosti bych

chtěla předat dál, naučit úplné začátečníky základům kickboxu a také jim pomoci při

redukci tuků.

Mnoho lidí, hlavně tedy žen, začíná provozovat kickbox (nebo jeho různé alternativy),

s cílem dosáhnout lepší fyzické kondice, zpevnění postavy a odstranění nadbytečných kil.

Ovšem mnoho forem tréninku často vede svým zaměřením pouze ke zlepšení fyzické

kondice, nikoliv však k úbytku přebytečného tuku. Je to především proto, že v kickboxu

převažují anaerobní cvičení. Z tohoto důvodu jsem se pokusila sestavit vhodný intervenční

program, kterým dosáhneme zpevnění těla, úbytku přebytečného tuku a zvýšení celkové

fyzické kondice.

Mým záměrem je tedy sestavit vhodný komplexní, individuálně přizpůsobený soubor

cvičení, ve kterém budou kombinovány cviky aerobní s anaerobními, kde využiji hlavně

prvky z kickboxu a prostředky používané v jeho tréninku. Na plnění tohoto programu jsem

stanovila čtyři měsíce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZDRAVÍ

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka. „Zdraví je stav úplné

fyzické, duševní a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo zdravotního

postižení.“1 Podle této definice WHO se dá klasifikovat 70–95 % lidí jako nemocní nebo

postižení.

„Zdraví může být definováno negativně jako absence nemoci, funkcionálně jako

schopnost vyrovnat se s denními aktivitami, nebo pozitivně jako způsobilost a podoba

balansu (vyrovnanosti). V každém organismu je zdraví forma homeostáze. To je stav

balansu s příjmem a výdejem energie a látky v rovnováze (s možností růstu). Zdraví též

značí dobré vyhlídky na trvající přežití. U vnímajících bytostí jako lidi je zdraví širší

koncept.“2

Podle Středy (2010) patří prostředí mezi základní determinanty lidského zdraví. Jedná se

zejména o životní prostředí, klimatické podmínky, fyzické, pracovní i sociální prostředí,

v němž populace žije. Životní prostředí ovlivňuje zdravotní stav populace přibližně z 20 %

celkového podílu. Nyní jsou vlivy životního prostředí mnohem intenzivnější než dříve.

Zdraví je ve velké míře také ovlivňováno životním stylem populace, výživou (až 60 %),

pohybem, zaměstnáním, ale i zrychlenou dobou, kdy každý neustále spěchá a nechá se

ovlivňovat stresem.

1.1.1 POHYB

„Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci, a měl by být

proto jeho primární životně důležitou potřebou. Sehrává významnou roli v kalendářním

věku. Funkce pohybu je přirozenější, čím je člověk mladší.“3

1
Www.skvelydomov.blogspot.cz [online]. [cit. 2013-06-19]. Dostupné z WWW:

http://skvelydomov.blogspot.cz/2009/03/zdravi-nemoc-definice-zdravi-who.html
2
Www.cs.wikipedia.org [online]. [cit. 2013-05-28]. Dostupné z WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdraví

3
BURSOVÁ, Marta. Kompenzační cvičení: uvolňovací, protahovací, posilovací. 1. vyd. Praha: Grada, 2005,

195 s. Fitness, síla, kondice. ISBN 80-247-0948-1.
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Bursová (2005) tvrdí, že pohyb je s přibývajícím věkem ovlivněn hlavně sociálním

prostředím, ve kterém je buď usměrňován, nebo utlumen. Pohyb také může být

nahrazován jinými podněty, například televizí.

1.1.2 CIVILIZAČNÍ ONEMOCNĚNÍ

„Chronická civilizační onemocnění nemohou být nikdy vyléčena nebo alespoň držena

na uzdě chronickým použitím farmak, pokud pacient trvale nezmění způsob stravování,

případně alespoň dočasně nerealizuje specificky upravenou formu výživy, obohacenou

speciálními doplňky stravy.“ 4

Podle Fořta (2005) dokážeme změnou skladby stravy spolu se systematickým použitím

doplňků stravy omezit riziko civilizačních onemocnění.

Za nejčastější příčiny těchto onemocnění se považuje: konzumace průmyslově vyráběných

potravin, příjem kaloricky bohatých potravin (zejména tučných a slaných jídel), nadměrná

konzumace jídla, alkoholu a cigaret, nadměrný a trvalý stres, sedavá zaměstnání,

nedostatek fyzického pohybu. Více jak 40 % všech chronických civilizačních onemocnění je

způsobeno dlouhodobou nevhodnou výživou, přičemž špatný výživový styl je příčinou více

jak 60% onemocnění.

Mezi nejčastější civilizační onemocnění patří:

 Obezita

 Osteoporóza

 Diabetes mellitus

 Deprese

 Ateroskleróza

 Infarkt myokardu

 Alzheimerova choroba

 Chronický únavový syndrom

4
FOŘT, Petr. Výživa pro dokonalou kondici a zdraví. 1. vyd. Praha: Grada, 2004, 181 s. ISBN 80-247-1057-9.
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 Cévní mozková příhoda

 Bolesti zad

 Hypertenze

 Alergie

1.1.3 OBEZITA

„Mezi faktory životního stylu, které zásadně determinují naše zdraví, patří nejen výživa,

ale i další složky životosprávy (pohybové aktivity, odpočinek, spánek apod.). Správná

životospráva je podmínkou dobré tělesné zdatnosti i duševní svěžesti. Pravidelné cvičení

zlepšuje výkonnost srdce, plic a dalších pro život nezbytných orgán, včetně pohybového

ústrojí. Příjem energie a její výdej by měly být vyvážené.“ 5

„Obezitu nelze vnímat jen jako zmnožení tuku v těle, ale spíše jako chronické

onemocnění, spojené s řadou jiných poruch. Jde o významný rizikový faktor, který se

podílí na vzniku a rozvoji závažných somatických nemocí.“6

„Obezita vzniká v důsledku pozitivní energetické bilance, kdy energetický příjem je větší

než energetický výdej. Americká dietologická asociace definuje obezitu číselným údajem:

jde o hmotnost o 20 % vyšší než je hmotnost ideální, kdy BMI je vyšší než 30.“7

Obezita vzniká často u žen v době těhotenství i po něm a v období přechodu. U všech

jedinců je rizikové období dospívání, kdy se po ukončení růstu snižuje energetická

spotřeba organismu. Vznik obezity také podmiňují stresové faktory a životní styl. Obezita

je často spojená s přejídáním, kdy příjem energie značně převyšuje její výdej.

5

MARÁDOVÁ, Eva, Leoš STŘEDA a Tomáš ZIMA. Vybrané kapitoly o zdraví. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova
v Praze, Pedagogická fakulta, 2010, 111 s. ISBN 978-807-2904-808.
6

Www.obezita.cz [online]. [cit. 2013-05-14]. Dostupné z WWW: http://www.obezita.cz/obezita/v-cr-a-ve-
svete/
7
MARÁDOVÁ, Eva, Leoš STŘEDA a Tomáš ZIMA. Vybrané kapitoly o zdraví. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova

v Praze, Pedagogická fakulta, 2010, 111 s. ISBN 978-807-2904-808.

http://www.obezita.cz/obezita/v-cr-a-ve-svete/
http://www.obezita.cz/obezita/v-cr-a-ve-svete/
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1.1.3.1 Příčiny obezity

 Vyšší příjem energie než její výdej – způsobeno nadměrným příjmem energie

(hlavně tuků) nebo nedostatečným výdejem energie (nedostatečnou pohybovou

aktivitou)

 Genetika a vrozené dispozice – Minimálně z 50 % je obezita podmíněna geneticky.


[…]

4 – rozsah omezen, nad horizontálu 10-20°

5 – rozsah omezen, nad horizontálu více než 20°

Flexory kyčelního kloubu – sval bedrokyčlostehenní

1 – tělo se stehnem v jedné přímce (180°)

2 – při mírném stlačení norma

3 – 180-170°

4 – 170-160°

5 – méně než 160°

Flexory kyčelního kloubu – přímý sval stehenní

1 – úhel v kolenním kloubu 90°

2 – mírným tlakem dosáhneme normy

3 – 90-110°
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4 – 110-130°

5 – více než 130°

Flexory kyčelního kloubu – napínač povázky stehenní

1 – stehno v rovině

2 – mírné odchýlení, rotace pately

3 – vychýlení do 10°, vnější rotace v kyčelním kloubu

4 – 10-20°, výrazná rotace pately

5 – více než 20°

Trojhlavý sval lýtkový

1 – rozsah dorzální flexe 90° - 95° bez rotace a aktivity antagonistů

2 – rozsah dorzální flexe lze silou dotáhnout do 90°

3 – rozsah dorzální flexe 85-90°

4 - rozsah dorzální flexe 80-85°

5 – rozsah dorzální flexe méně než 80°

Dolní fixátory lopatek – abdukce v kloubu ramenním

1 – stereotyp provedení v pořádku v plném rozsahu (90°) při všech opakováních

2 – v krajní poloze aktivnější horní fixátory lopatek

3 – chyby v průběhu stereotypu, lopatky rotují více neţ 1°na 10°abdukce

4 – převládá aktivita horních fixátorů lopatek, elevace pletence ramenního

5 – stálý hypertonus horních fixátorů lopatek, výrazné chyby

Velký sval hýžďový – extenze v kloubu kyčelním

1 – stereotyp v pořádku v celém rozsahu (10-15°), výdrž 10s

2 - stereotyp v pořádku, při vícenásobném opakování drobná chyba, výdrž kratší než 10s

3 – chybný stereotyp extenze i při flektovaném koleni

4 – výrazně chybný stereotyp extenze i při flektovaném koleni
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5 – hýžďový sval se nezapojuje, extenzi provádí agonisté

Abduktory kyčelního kloubu

1 - stereotyp v pořádku, dostatečný rozsah unožení (35 – 40°)

2 - stereotyp v pořádku, při vícenásobném opakování drobná chyba, třes

3 – rotace nártem vzhůru, omezený rozsah pohybu – 30°a méně

4 - flexorový mechanismus, rotace do lehu, souhyb pánve

5 – neprovede cvik

Břišní svalstvo – flexe trupu

1 - stereotyp v pořádku, paže ve skrčení připažmo, předloktí křížem přes hrudník

2 - stereotyp v pořádku, paže v připažení

3 – zvedání dolních končetin při flexi trupu, třes, záškuby

4 – rozsah flexe trupu pouze po dolní úhly lopatek

5 – vadný stereotyp, neschopnost se nadzvednout do flexe

Hluboké flexory hlavy a krku – flexe krční páteře

1 – stereotyp v pořádku, výdrž v krajní poloze (KP) 20s

2 - stereotyp v pořádku, výdrž v KP 10-20s

3 - stereotyp v pořádku, výdrž v KP do 10s, návrat zpět do výchozí polohy s chybou

4 – vadný stereotyp, předsun, krátce přitáhne bradu

5 – vadný stereotyp, výrazné chyby
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Příloha č. 3 - Pohybové stereotypy - vyhodnocovací škála

-pohyb byl probandem v průběhu testování 3x opakován

Flexe hlavy a krční páteře

1 - stereotyp je v pořádku

2 - při násobném opakování vzniká drobná chyba

3 - při návratu do základní polohy vzniká chyba

4 - pohyb se děje předsunem

5 - výrazná patologie

Flexe trupu

1 - stereotyp je v pořádku, předloktí křížem přes hrudník

2 - stereotyp je v pořádku, paže v připažení

3 - při flexi vzniká drobná chyba (zdvih dolních končetin, záškub, zvedání dolních končetin)

4 - flexe je možná jen po dolní úhly lopatek

5 - vadný stereotyp, neschopnost se nadzvednout do flexe

Abdukce v kloubu kyčelním

1 - stereotyp v pořádku, dostatečný rozsah unožení (35 – 40°)

2 - stereotyp v pořádku, při vícenásobném opakování drobná chyba, třes

3 - rotace nártem vzhůru, omezený rozsah pohybu – 30°a méně

4 - flexorový mechanismus (přednožení), rotace do lehu, souhyb pánve

5 - výrazná patologie, neprovede cvik

Extenze v kloubu kyčelním
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1 - je možná extenze v plném rozsahu (10-15°) při fyziologickém stereotypu

2 - při násobném opakování vzniká drobná chyba

3 - při extenzi je patrné přednostní zapojování jiné než testované (synergistické) svalové

skupiny

4 - při extenzi je patrná výrazná patologie v souhře svalových skupin

5 - hýžďový sval se nezapojuje, extenzi provádí agonisté

Abdukce v kloubu ramenním

1 - stereotyp je v pořádku

2 - při násobném opakování vzniká drobná chyba (aktivita horních fixátorů lopatek)

3 - chyby v průběhu stereotypu, lopatky rotují více než 1°na 10°abdukce

4 - převládá aktivita horních fixátorů lopatek, elevace pletence ramenního

5 - stálý hypertonus horních fixátorů lopatek, výrazně patologický stereotyp
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Příloha č. 4 – Fotodokumentace kickboxerských technik zvládnutých probandem

Přímý úder – Punch a Jab
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Stranový obloukový úder – „hák“ - Hook
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„Zvedák“ - Uppercut
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Úder hřbetem ruky z otočky - Spinning Backfist
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Přímý kop kolenem – Knee kick
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Nízký obloukový kop – Low kick
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Obloukový kop – Round kick
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Round kick při lapování
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Přímá kolena v klinči
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Přímý kop – Push kick