HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Štěpánka Nová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Intervenční pohybový program pro dospělého obézního jedince se zaměřením na kickbox
Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka zpracovala velmi aktuální problematiku cílené komplexní pohybové péče u jedinců s obezitou. Konkrétní kazuistika zahrnovala vstupní a výstupní diagnostiku a podrobný popis pohybové intervence. Výsledná metodika sestavování a aplikace komplexního pohybového a výživového programu je použitelná pro většinu klientů s obdobnými obtížemi. Studentka si zvolila využití populárních bojových umění jako moderní intervenční pohybové intervence pro redukci tuku a současného zvýšení fyzické kondice klienta. Je to postup nově využívaný hlavně u mužských klientů. Studentka správně stanovila vědecké hypotézy. Výsledky práce jsou vhodně okomentovány a doloženy. Velmi kladně hodnotím postihnutí celkové bio-psycho-sociální roviny klienta. Autorka pravidelně konzultovala průběh práce a reagovala na připomínky vedoucí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké techniky kickboxu se vám jeví u začátečníka za zvolené časové období nejjednodušší a které naopak klienti obtížně zvládají?

V Plzni, dne 18.8.2013

.....
podpis vedoucího práce